



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__21 сентября 2018 года__

№ _741p_

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О плате за землю»

В соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей редакции, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О плате за землю» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики – министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Кирову Т.П., директора Государственной налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики Баденко М.Н.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 21 сентября 2018 года № 741р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О плате за землю»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года № 334-З «О плате за землю» (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 октября 2001 года № 48-ЗИД-III (САЗ 01-42), от 7 марта 2002 года № 105-ЗД-III (САЗ 02-11), от 28 сентября 2002 года № 193-ЗИД-III (САЗ 02-39), от 7 мая 2003 года № 273-ЗД-III (САЗ 03-19), от 23 июня 2003 года № 293-ЗИД-III (САЗ 03-26), от 31 июля 2003 года № 316-ЗД-III (САЗ 03-31), от 5 августа 2003 года № 326-ЗИД-III (САЗ 03-32), от 10 ноября 2003 года № 353-ЗИД-III (САЗ 03-46), от 18 ноября 2003 года № 358-ЗД-III (САЗ 03-47), от 27 ноября 2003 года № 361-ЗИД-III (САЗ 03-48), от 30 июня 2004 года № 438-ЗИД-III (САЗ 04-27), от 27 июля 2004 года № 444-ЗИД-III (САЗ 04-31), от 24 февраля 2005 года № 538-ЗД-III (САЗ 05-9), от 28 июня 2005 года № 582-ЗИ-III (САЗ 05-27), от 15 июля 2005 года № 595-ЗД-III (САЗ 05-29), от 4 августа 2005 года № 611-ЗИД-III (САЗ 05-32), от 16 февраля 2007 года № 175-ЗИД-IV (САЗ 07-8), от 20 июня 2007 года № 227-ЗД-IV (САЗ 07-26), от 2 августа 2007 года № 286-ЗИ-IV (САЗ 07-32), от 27 сентября 2007 года № 304-ЗИД-IV (САЗ 07-40), от 27 сентября 2007 года № 305-ЗИ-IV (САЗ 07-40), от 30 апреля 2008 года № 454-ЗИ-IV (САЗ 08-17), от 26 сентября 2008 года № 540-ЗИ-IV (САЗ 08-38), от 26 сентября 2008 года № 553-ЗИ-IV (САЗ 08-38) с изменением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 15 мая 2009 года № 757-ЗИ-IV (САЗ 09-20), от 23 апреля 2009 года № 735-ЗИД-IV (САЗ 09-17) с изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 9 октября 2009 года № 881-ЗИ-IV (САЗ 09-41), от 9 октября 2009 года № 882-ЗИ-IV (САЗ 09-41), от 12 марта 2010 года № 38-ЗИ-IV (САЗ 10-10), от 10 августа 2009 года № 840-ЗД-IV (САЗ 09-33), от 29 сентября 2010 года № 177-ЗИД-IV (САЗ 10-39), от 29 сентября 2010 года № 180-ЗИ-IV (САЗ 10-39), от 13 октября 2010 года № 195-ЗИ-IV (САЗ 10-41), от 10 декабря 2010 года № 255-ЗИД-IV (САЗ 10-49),

от 27 сентября 2011 года № 149-ЗИ-V (САЗ 11-39), от 28 ноября 2011 года № 218-ЗИД-V (САЗ 11-48), от 23 марта 2012 года № 33-ЗИ-V (САЗ 12-13), от 17 июня 2013 года № 124-ЗИ-V (САЗ 13-24), от 21 июня 2013 года № 128-ЗИ-V (САЗ 13-24), от 25 июля 2013 года № 162-ЗД-V (САЗ 13-29), от 23 августа 2013 года № 180-ЗИ-V (САЗ 13-33), от 17 апреля 2014 года № 83-ЗИ-V (САЗ 14-16), от 23 декабря 2014 года № 219-ЗИ-V (САЗ 14-52), от 28 марта 2016 года № 55-ЗИ-VI (САЗ 16-13), от 30 июня 2016 года № 164-ЗИ-VI (САЗ 16-26), от 28 декабря 2016 года № 308-ЗИ-VI (САЗ 17-1), от 17 февраля 2017 года № 37-ЗИ-VI (САЗ 17-8), от 24 марта 2017 года № 57-ЗИД-VI (САЗ 17-13), от 29 марта 2017 года № 66-ЗИД-VI (САЗ 17-14) с изменением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 22 июня 2017 года № 181-ЗИ-VI (САЗ 17-26), от 11 апреля 2017 года № 84-ЗИ-VI (САЗ 17-16), от 19 июля 2017 года № 225-ЗД-VI (САЗ 17-30), от 20 декабря 2017 года № 382-ЗИ-VI (САЗ 17-52), от 6 февраля 2018 года № 32-ЗД-VI (САЗ 18-6), от 8 мая 2018 года № 32-ЗД-VI (САЗ 18-19), от 8 мая 2018 года № 125-ЗД-VI (САЗ 18-19), от 26 июня 2018 года № 249-ЗИД-VI (САЗ 18-19), следующие дополнения:

1. Часть первую пункта 1 статьи 6 дополнить подпунктом «т-1» следующего содержания:

«т-1) потребительские кооперативы – за земли, предоставляемые во временное пользование гражданам, пользующимся льготами в соответствии с подпунктами «ж»-«с» части первой настоящего пункта.

Для целей настоящего подпункта под потребительскими кооперативами понимается добровольное объединение граждан, созданное на основании членства в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, предметом деятельности которого является производство продукции сельскохозяйственного назначения, организация коллективного сада, огорода и использование его членами для выращивания фруктов, ягод, овощей и другой сельскохозяйственной продукции для личного потребления;».

2. Часть шестую пункта 2 статьи 7 после слов «огороднические товарищества» через запятую дополнить словами «потребительские кооперативы».

3. Подпункт «а» части первой пункта 3 статьи 7 после слов «садово-огороднических товариществ» через запятую дополнить словами «потребительских кооперативов».

4. Подпункт «г» части первой пункта 3 статьи 7 после слов «садово-огородническими товариществами» через запятую дополнить словами «потребительскими кооперативами».

5. Подпункт «а» пункта 5 статьи 7 после слов «садово-огороднических товариществ» через запятую дополнить словами «потребительских кооперативов».

6. Подпункт «в» пункта 5 статьи 7 после слов «садово-огороднические товарищества» через запятую дополнить словами «потребительские кооперативы».

7. В Приложении № 3 к Закону после слов «садово-огородническим товариществам» через запятую дополнить словами «потребительским кооперативам».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2001 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О плате за землю»

а) Настоящий проект разработан в целях предоставления возможности реализации права на льготу, предусмотренную действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики физическим лицам, входящим в состав потребительских кооперативов, относящимся к социально-уязвимым категориям граждан.

В настоящее время Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года №334-З «О плате за землю» (СЗМР 00-З) установлен перечень организаций, подлежащих полному освобождению от платы за землю, в том числе садово-огороднические товарищества, гаражные, гаражно-строительные, жилищно-строительные кооперативы – за земли, предоставляемые во временное пользование гражданам, пользующимся льготами в соответствии с подпунктами ж)-с) части первой пункта 1 статьи 6 названного Закона, а именно:

1) Герои Советского Союза, Герои Социалистического Труда, полные кавалеры орденов Славы, Трудовой Славы;

2) участники боевых действий в период Великой Отечественной войны; участники боевых действий по защите СССР в других войнах, вооруженных конфликтах, иных боевых операциях; участники боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики; участники боевых действий в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории других государств;

3) инвалиды войны (лица, определенные законодательством Приднестровской Молдавской Республики);

4) члены семей:

- военнослужащих Союза ССР, Приднестровской Молдавской Республики, а также сотрудников правоохранительных органов Союза ССР, Приднестровской Молдавской Республики, имеющих специальные или персональные воинские звания, погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей);

- инвалидов войны, умерших от ран, контузий и заболеваний, явившихся следствием их участия в боевых действиях, а также инвалидов из числа военнослужащих Союза ССР, Приднестровской Молдавской Республики и сотрудников правоохранительных органов Союза ССР, Приднестровской Молдавской Республики, имеющих специальные или персональные воинские звания, умерших от ран, контузий и заболеваний, полученных при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей).

5) многодетные семьи, несовершеннолетние дети, находящиеся под опекой, попечительством. Многодетными семьями считаются семьи, имеющие в своем составе 3 (трех) и более детей, включая усыновленных и принятых под опеку (попечительство), и воспитывающие их до восемнадцатилетнего возраста, а учащихся учебных заведений (очной) дневной формы обучения общеобразовательных или профессиональных организаций образования вне зависимости от формы собственности – до окончания ими обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 (двадцати трех) лет;

6) инвалиды 1 и 2 групп общего заболевания, инвалиды 1, 2 и 3 групп с детства, инвалиды 1 и 2 групп по зрению, а также лица, ставшие инвалидами 1, 2 и 3 групп в результате трудового увечья или профессионального заболевания, за земли в пределах размеров земельных участков, выделенных для ведения личного подсобного хозяйства, а также за земельные доли граждан, полученные в результате реорганизации хозяйств, установленных Земельным кодексом Приднестровской Молдавской Республики;

7) пенсионеры, достигшие пенсионного возраста: женщины - 55 (пятидесяти пяти) лет, мужчины - 60 (шестидесяти) лет;

8) участники ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС и потерпевшие от Чернобыльской катастрофы, которые утратили полностью или частично трудоспособность в результате аварии, больные и лица, заболевания которых связаны с

последствиями катастрофы, а также лица, перенесшие лучевую болезнь; участники ликвидации последствий аварии на ЧАЭС, работавшие или проходившие службу в зоне отчуждения в 1986-1989 гг., а также потерявшие вследствие этой катастрофы, эвакуированные из зоны отчуждения;

9) сотрудники подразделений особого риска, перенесшие лучевую болезнь, другие заболевания, связанные с лучевой болезнью, или ставшие инвалидами, а также непосредственные участники подземных испытаний ядерного оружия, проведения и обеспечения работ по сбору и захоронению радиоактивных веществ;

10) граждане, ставшие инвалидами, получившие или перенесшие лучевую болезнь и другие заболевания вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне в период 1949-1963 годов, аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, из числа лиц, на которых распространяются в соответствии с Постановлением Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики N 645 от 30 мая 1995 года действие Закона Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите граждан, пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы»;

11) педагогические и медицинские работники, проживающие и работающие в сельской местности. Основанием для предоставления льготы является справка с места работы с указанием занимаемой должности.

Пунктом 1 статьи 51 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики предусмотрено, что юридическими лицами могут быть организации, преследующие извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности (коммерческие организации) либо не имеющие извлечение прибыли в качестве такой цели и не распределяющие полученную прибыль между участниками (некоммерческие организации).

Согласно пункту 3 статьи 51 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики некоммерческой организацией является организация, не имеющая извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и не распределяющая полученную прибыль между участниками.

В соответствии с пунктом 5 статьи 51 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики юридические лица, являющиеся некоммерческими организациями, могут создаваться в форме потребительских кооперативов, общественных или религиозных организаций (объединений), некоммерческих партнерств, учреждений, автономных некоммерческих организаций, социальных, благотворительных и иных фондов, а также в других формах, предусмотренных законом.

Статьей 125 Гражданского Кодекса Приднестровской Молдавской Республики оговорено, что потребительским кооперативом называется добровольное объединение граждан и юридических лиц на основе членства с целью удовлетворения материальных и иных потребностей участников, осуществляемое путем объединения его членами имущественных и паевых взносов.

Учитывая, что Гражданским Кодексом Приднестровской Молдавской Республики такая организационно – правовая форма юридического лица, как садово-огородническое товарищество, не предусмотрена, некоторые образовавшиеся в прошлые периоды садово-огороднические товарищества перерегистрировались в потребительские кооперативы.

В адрес Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики поступают обращения садово-огороднических товариществ и потребительских кооперативов по вопросу предоставления льготы по земельному налогу, установленной подпунктом т) части первой пункта 1 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года № 334-З «О плате за землю» (СЗМР 00-3), которым установлены налоговые преференции в отношении земель, предоставляемых во временное пользование гражданам, пользующимся льготами в соответствии с подпунктами ж)-с) части первой пункта 1 статьи 6 названного Закона.

Необходимо отметить, что согласно статье 118 Земельного кодекса Приднестровской Молдавской Республики земельные участки могут быть предоставлены садоводческим товариществам (кооперативам) для ведения садоводства, а статьей 119 Земельного кодекса Приднестровской Молдавской Республики определено, что земельные участки для коллективного огородничества могут быть предоставлены кооперативам огородников.

Таким образом, диспозиция изложенных норм предоставляет право на льготы юридическим лицам, не имеющим законодательно закрепленной организационно-правовой формы, а именно садово-огородническим товариществам, в то время как льготы потребительским кооперативам Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года № 334-З «О плате за землю» (СЗМР 00-3) не предусмотрены.

В связи с чем, граждане, являющиеся членами потребительских кооперативов, не могут реализовать свое право на льготы по земельному налогу, предусмотренные действующим законодательством;

б) в данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года № 334-З «О плате за землю» (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 октября 2001 года № 48-ЗИД-III (САЗ 01-42); от 7 марта 2002 года № 105-ЗД-III (САЗ 02-11); от 28 сентября 2002 года № 193-ЗИД-III (САЗ 02-39); от 7 мая 2003 года № 273-ЗД-III (САЗ 03-19); от 23 июня 2003 года № 293-ЗИД-III (САЗ 03-26); от 31 июля 2003 года № 316-ЗД-III (САЗ 03-31); от 5 августа 2003 года № 326-ЗИД-III (САЗ 03-32); от 10 ноября 2003 года № 353-ЗИД-III (САЗ 03-46); от 18 ноября 2003 года № 358-ЗД-III (САЗ 03-47); от 27 ноября 2003 года № 361-ЗИД-III (САЗ 03-48); от 30 июня 2004 года № 438-ЗИД-III (САЗ 04-27); от 27 июля 2004 года № 444-ЗИД-III (САЗ 04-31); от 24 февраля 2005 года № 538-ЗД-III (САЗ 05-9); от 28 июня 2005 года № 582-ЗИ-III (САЗ 05-27); от 15 июля 2005 года № 595-ЗД-III (САЗ 05-29); от 4 августа 2005 года № 611-ЗИД-III (САЗ 05-32); от 16 февраля 2007 года № 175-ЗИД-IV (САЗ 07-8); от 20 июня 2007 года № 227-ЗД-IV (САЗ 07-26); от 2 августа 2007 года № 286-ЗИ-IV (САЗ 07-32); от 27 сентября 2007 года № 304-ЗИД-IV (САЗ 07-40); от 27 сентября 2007 года № 305-ЗИ-IV (САЗ 07-40); от 30 апреля 2008 года № 454-ЗИ-IV (САЗ 08-17); от 26 сентября 2008 года № 540-ЗИ-IV (САЗ 08-38); от 26 сентября 2008 года № 553-ЗИ-IV (САЗ 08-38) с изменением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 15 мая 2009 года № 757-ЗИ-IV (САЗ 09-20); от 23 апреля 2009 года № 735-ЗИД-IV (САЗ 09-17) с изменениями, внесенными законами приднестровской Молдавской Республики от 9 октября 2009 года № 881-ЗИ-IV (САЗ 09-41), от 9 октября 2009 года № 882-ЗИ-IV (САЗ 09-41), от 12 марта 2010 года № 38-ЗИ-IV (САЗ 10-10); от 10 августа 2009 года № 840-ЗД-IV (САЗ 09-33); от 29 сентября 2010 года № 177-ЗИД-IV (САЗ 10-39); от 29 сентября 2010 года № 180-ЗИ-IV (САЗ 10-39); от 13 октября 2010 года № 195-ЗИ-IV (САЗ 10-41); от 10 декабря 2010 года № 255-ЗИД-IV (САЗ 10-49); от 27 сентября 2011 года № 149-ЗИ-V (САЗ 11-39); от 28 ноября 2011 года № 218-ЗИД-V (САЗ 11-48); от 23 марта 2012 года № 33-ЗИ-V (САЗ 12-13); от 17 июня 2013 года № 124-ЗИ-V (САЗ 13-24); от 21 июня 2013 года № 128-ЗИ-V (САЗ 13-24); от 25 июля 2013 года № 162-ЗД-V (САЗ 13-29); от 23 августа 2013 года № 180-ЗИ-V (САЗ 13-33); от 17 апреля 2014 года № 83-ЗИ-V (САЗ 14-16); от 23 декабря 2014 года № 219-ЗИ-V (САЗ 14-52); от 28 марта 2016 года № 55-ЗИ-VI (САЗ 16-13); от 30 июня 2016 года № 164-ЗИ-VI (САЗ 16-26); от 28 декабря 2016 года № 308-ЗИ-VI (САЗ 17-1); от 17 февраля 2017 года № 37-ЗИ-VI (САЗ 17-8); от 24 марта 2017 года № 57-ЗИД-VI (САЗ 17-13); от 29 марта 2017 года № 66-ЗИД-VI (САЗ 17-14) с изменением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 22 июня 2017 года № 181-ЗИ-VI (САЗ 17-26); от 11 апреля 2017 года № 84-ЗИ-VI (САЗ 17-16); от 19 июля 2017 года № 225-ЗД-VI (САЗ 17-30); от 20 декабря 2017 года № 382-ЗИ-VI (САЗ 17-52); от 6 февраля 2018 года № 32-ЗД-VI (САЗ 18-6); от 8 мая 2018 года № 32-ЗД-VI (САЗ 18-19); от 8 мая 2018 года № 125-ЗД-VI (САЗ 18-19); от 26 июня 2018 года № 249-ЗИД-VI (САЗ 18-19);

в) в связи со вступлением в силу данного проекта закона не потребуется внесения изменений в иные нормативные правовые акты;

г) для реализации данного проекта закона не требуется принятие иных нормативных правовых актов;

д) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных затрат;

е) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятие отдельного законодательного акта.

Первый заместитель Председателя Правительств
Приднестровской Молдавской Республики –
министр финансов Приднестровской Молдавской Республики

Т. П. Кирова

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О плате за землю»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<u>Подпункт т-1) части первой пункта 1 статьи 6 Закона</u> Отсутствует	<u>Подпункт т-1) части первой пункта 1 статьи 6 Закона</u> т-1) потребительские кооперативы – за земли, предоставляемые во временное пользование гражданам, пользующимся льготами в соответствии с подпунктами ж)-с) части первой настоящего пункта. Для целей настоящего подпункта под потребительскими кооперативами понимается добровольное объединение граждан, созданное на основании членства в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, предметом деятельности которого является производство продукции сельскохозяйственного назначения, организация коллективного сада, огорода и использование его членами для выращивания фруктов, ягод, овощей и другой сельскохозяйственной продукции для личного потребления;
<u>Часть шестая пункта 2 статьи 7 Закона</u> Жилищно-строительные, дачно-строительные и гаражно-строительные кооперативы, садоводческие, огороднические товарищества производят исчисление налога по всей отведенной товариществу (кооперативу) площади с учетом льгот, оговоренных настоящим Законом, и представляют расчеты налога территориальным налоговым инспекциям того административного района, на территории которого находятся земельные участки указанных кооперативов и товариществ. Сбор сумм земельного налога с членов товарищества (кооператива) возлагается на уполномоченный орган, осуществляющий управление товариществом. <u>Подпункт а) части первой пункта 3 статьи 7 Закона</u> а) организациями по всем находящимся в	<u>Часть шестая пункта 2 статьи 7 Закона</u> Жилищно-строительные, дачно-строительные и гаражно-строительные кооперативы, садоводческие, огороднические товарищества, потребительские кооперативы производят исчисление налога по всей отведенной товариществу (кооперативу) площади с учетом льгот, оговоренных настоящим Законом, и представляют расчеты налога территориальным налоговым инспекциям того административного района, на территории которого находятся земельные участки указанных кооперативов и товариществ. Сбор сумм земельного налога с членов товарищества (кооператива) возлагается на уполномоченный орган, осуществляющий управление товариществом. <u>Подпункт а) части первой пункта 3 статьи 7 Закона</u> а) организациями по всем находящимся в

пользовании земельным участкам, за исключением земель сельскохозяйственного назначения, предоставленных им для сельскохозяйственного производства, а также за исключением садово-огороднических товариществ, гаражных, гаражно-строительных, жилищно-строительных кооперативов, - поквартально 15 марта, 15 июня, 15 сентября, 15 декабря, в размере 1/4 годовой суммы по каждому сроку уплаты;

Подпункт г) части первой пункта 3
статьи 7 Закона

г) садово-огородническими товариществами, гаражными, гаражно-строительными кооперативами, жилищно-строительными кооперативами – 30 августа и 30 сентября в размере ½ годовой суммы по каждому сроку уплаты.

Подпункт а) пункта 5 статьи 7 Закона

а) организации по всем находящимся в пользовании земельным участкам, за исключением земель сельскохозяйственного назначения, предоставленных им для сельскохозяйственного производства, а также за исключением садово-огороднических товариществ, гаражных, гаражно-строительных, жилищно-строительных кооперативов, – один раз в год до 25 февраля;

Подпункт в) пункта 5 статьи 7 Закона

в) садово-огороднические товарищества, гаражные, гаражно-строительные, жилищно-строительные кооперативы – один раз в год до 25 августа.

Приложение № 3 к Закону

Ставки земельного налога на земельные участки, предоставленные физическим лицам под объекты жилищного фонда, приусадебные участки, личные подсобные хозяйства, дачные участки, индивидуальные и кооперативные гаражи, садово-

пользовании земельным участкам, за исключением земель сельскохозяйственного назначения, предоставленных им для сельскохозяйственного производства, а также за исключением садово-огороднических товариществ, потребительских кооперативов, гаражных, гаражно-строительных, жилищно-строительных кооперативов, - поквартально 15 марта, 15 июня, 15 сентября, 15 декабря, в размере 1/4 годовой суммы по каждому сроку уплаты;

Подпункт г) части первой пункта 3
статьи 7 Закона

г) садово-огородническими товариществами, потребительскими кооперативами, гаражными, гаражно-строительными кооперативами, жилищно-строительными кооперативами – 30 августа и 30 сентября в размере ½ годовой суммы по каждому сроку уплаты.

Подпункт а) пункта 5 статьи 7 Закона

а) организации по всем находящимся в пользовании земельным участкам, за исключением земель сельскохозяйственного назначения, предоставленных им для сельскохозяйственного производства, а также за исключением садово-огороднических товариществ, потребительских кооперативов, гаражных, гаражно-строительных, жилищно-строительных кооперативов, – один раз в год до 25 февраля;

Подпункт в) пункта 5 статьи 7 Закона

в) садово-огороднические товарищества, потребительские кооперативы, гаражные, гаражно-строительные, жилищно-строительные кооперативы – один раз в год до 25 августа.

Приложение № 3 к Закону

Ставки земельного налога на земельные участки, предоставленные физическим лицам под объекты жилищного фонда, приусадебные участки, личные подсобные хозяйства, дачные участки, индивидуальные и кооперативные гаражи,

огородническим товариществам, жилищно - строительным кооперативам, жилищным кооперативам, строительным кооперативам, товариществам собственников жилья, управляющим организациям за земли, занятые жилищным фондом, устанавливаются в размере 0,002 РУ МЗП за 1 кв. м независимо от местонахождения земельного участка.	садово-огородническим товариществам, потребительским кооперативам, жилищно - строительным кооперативам, жилищным кооперативам, строительным кооперативам, товариществам собственников жилья, управляющим организациям за земли, занятые жилищным фондом, устанавливаются в размере 0,002 РУ МЗП за 1 кв. м независимо от местонахождения земельного участка.
--	--